
AZIENDA SOCIO SANITARIA TERRITORIALE DEI SETTE LAGHI
POLO UNIVERSITARIO

Viale Borri 57 21100 Varese

Tel. 0332-278.111, Fax 0332-261.440

P.IVA e C.F. 03510050127

IL DIRETTORE DELLA S.C. GESTIONE E SVILUPPO RISORSE UMANE

De Filippo Marialaura

Per delega del Direttore Generale dell’ASST dei Sette Laghi Dott. Giuseppe Micale, nominato con 

D.G.R. della Lombardia n. XII/1636 del 21 dicembre 2023

ha assunto la seguente

DETERMINAZIONE  DIRIGENZIALE 

N. 537      DEL 24/03/2025

OGGETTO: INVIO IN COMANDO PER AGGIORNAMENTO TECNICO SCIENTIFICO PER

N.1 DIRIGENTE MEDICO ANESTESISTA AFFERENTE ALLE S.C. ANESTESIA E

RIANIMAZIONE DELL`OSPEDALE F.DEL PONTE DI  QUESTA ASST       

                                                                                                                                                                                                    

Il presente documento è sottoscritto con firma digitale e conservato digitalmente secondo la normativa vigente



AZIENDA SOCIO SANITARIA TERRITORIALE DEI SETTE LAGHI
POLO UNIVERSITARIO

Viale Borri 57 21100 Varese

Tel. 0332-278.111, Fax 0332-261.440

P.IVA e C.F. 03510050127

OGGETTO: INVIO IN COMANDO PER AGGIORNAMENTO TECNICO SCIENTIFICO PER

N.1 DIRIGENTE MEDICO ANESTESISTA AFFERENTE ALLE S.C. ANESTESIA

E RIANIMAZIONE DELL`OSPEDALE F.DEL PONTE DI  QUESTA ASST   

IL DIRETTORE DELLA S.C. GESTIONE E SVILUPPO RISORSE UMANE

vista la L.R. n. 33 del 30.12.2009 così come modificata dalla L.R. n. 23 dell’11.8.2015 “Evoluzio­

ne del sistema sociosanitario lombardo: modifiche al Titolo I e al Titolo II della legge regionale 30 

dicembre 2009, n. 33 (Testo unico delle leggi regionali in materia di sanità)” e s.m.i.;

vista la D.G.R. n. X/4481 del 10.12.2015 “Attuazione L.R. 23/2015: costituzione Azienda Socio-

Sanitaria Territoriale (ASST) dei Sette Laghi” con sede legale in viale Borri n. 57 – 21100 Varese;

richiamate le seguenti deliberazioni:

 n. 182 del 07.03.2019 “Approvazione del regolamento dell’Azienda Socio Sanitaria Territoriale 

dei Sette Laghi per la delega di funzioni di gestione”;

 n. 65 del 31.01.2025 “Assegnazione dei budget per l’anno 2025 a seguito dell’adozione del BPE 

2025”;

richiamato altresì l’atto di delega prot. n. 0038491 del 10.05.2024 con il quale il Direttore Genera­

le dell’ASST dei Sette Laghi ha attribuito determinate funzioni e compiti, comprese decisioni che 

impegnano l’Azienda verso l’esterno, al Direttore della Struttura che adotta la presente determina­

zione;

richiamato il provvedimento deliberativo n. 185 del 29.03.2024, con il quale è stato approvato il 

Piano della Formazione Aziendale per l’anno 2024 al cui interno è prevista, tra l’altro, la possibilità 

di autorizzare la formazione esterna del personale utilizzando gli appositi istituti contrattuali;

precisato che tale possibilità è estesa anche per l’anno in corso per tutte quelle iniziative, anche di 

formazione esterna, che venissero autorizzate ad inizio anno, antecedentemente alla deliberazione di 

approvazione del piano formativo a cui verranno ricondotte;

vista la nota 20.01.2025 con la quale il Dott. Andrea Ambrosoli  Direttore della S.C. Anestesia e 

Rianimazione Del Ponte chiede di inviare in comando per aggiornamento tecnico scientifico  il dott. 

Simone Di Filippo, dirigente medico anestesista a tempo indeterminato, presso il Department of 

Global Medicine del CHOP - Children’s Hospital of  Philadelphia (USA), per un periodo di due set­

timane dal 17 marzo al 4 aprile 2025; 

considerato che la richiesta di comando, di natura osservazionale, è motivata dalla necessità di con­

frontarsi con i colleghi di varia provenienza europea al fine di consolidare le proprie esperienze pro­

fessionali nell’ambito della medicina critica pediatrica apportando conseguentemente valore aggiun­

to per la Struttura Complessa di Anestesia e Rianimazione Del Ponte attraverso la condivisione del­

le informazioni tecniche e non relative ai macchinari e ai presidi utilizzati, oltre che ai protocolli at­

tivi presso il CHOP di Philadelphia;

                                                                                                                                                                                                   

Il presente documento è sottoscritto con firma digitale e conservato digitalmente secondo la normativa vigente



AZIENDA SOCIO SANITARIA TERRITORIALE DEI SETTE LAGHI
POLO UNIVERSITARIO

Viale Borri 57 21100 Varese

Tel. 0332-278.111, Fax 0332-261.440

P.IVA e C.F. 03510050127

dato atto che il CHOP –  Children’s Hospital of Philadelphia , USA,   rappresenta  da oltre 170 

anni una delle strutture internazionali  di riferimento per la ricerca scientifica e l’assistenza sanitaria 

al paziente pediatrico critico e presso cui opera la pluripremiata anestesista e ricercatrice pediatrica 

dott.ssa Annery Garcia-Marcinkiewicz che si è resa disponibile ad affiancare il dott. Di Filippo nei 

reparti di terapia intensiva e nelle sale operatorie del CHOP in qualità di osservatore;

vista la  nota acquisita agli atti dell’Ente, prot. 23159 del 17/03/2025   con la quale la Dott.ssa Nan­

cy Etzel Direttore del CHOP e il Dott.  James M. Callahan Direttore Medico del Department of 

Global Medicine del CHOP stesso, sono disponibili ad ospitare presso la propria Struttura il medico 

anestesista dott. Simone Di Filippo nel periodo dal 17 marzo al 4 aprile 2025; 

vista  la documentazione sottoposta in data 17/02/2025 al Direttore del Dipartimento Prof. Massimo 

Agostino Agosti e al  Direttore Sanitario Dott.ssa Adelina Salzillo che esprimono parere favorevole 

alla frequenza del medico in questione presso il CHOP di Philadelphia (USA);

preso atto che tutti i costi di viaggio, vitto e alloggio saranno interamente a carico del Dott. Simone 

Di Filippo stesso; 

richiamati i dispositivi contrattuali in vigore per l’Area Dirigenziale Sanità relativi alla possibilità 

di usufruire dell’istituto del comando finalizzato all’aggiornamento tecnico scientifico presso Centri 

e  Istituti  nazionali  ed internazionali  ed in  particolare  l’art.  52 del  C.C.N.L.  sottoscritto  in  data 

19.12.2019, riconfermato dall’art 45, c.6 del C.C.N.L. 23 gennaio 2024;

dato atto che la presente determinazione viene adottata in conformità e nel rispetto del citato Rego­

lamento aziendale per la delega di funzioni di gestione e dell’atto di delega sopra richiamato;

DETERMINA

Per i motivi di cui in premessa che qui si intendono integralmente richiamati:

1. di  autorizzare  il  comando  finalizzato  all’aggiornamento  tecnico  scientifico  presso  il  CHOP 

Children’s Hospital of Philadelphia (USA) per il Dott.  Simone Di Filippo, dirigente medico 

anestesista a tempo indeterminato, assegnato alla S.C. Anestesia e Rianimazione Del Ponte,  dal 

17 marzo 2025 al 5 aprile 2025;

2. di riconoscere al Dott. Di Filippo, per il periodo di comando, il trattamento economico in godi­

mento; 

3. di stabilire che, per il periodo di frequenza,  verranno avviate dalla SC Gestione e Sviluppo Ri­

sorse Umane di questa ASST le necessarie pratiche di copertura INAIL; 

4. di precisare che tutti i costi di viaggio, vitto e alloggio saranno interamente a carico del Dott. 

Simone Di Filippo stesso; 

5. di dare atto che il presente provvedimento non comporta oneri economici;

                                                                                                                                                                                                   

Il presente documento è sottoscritto con firma digitale e conservato digitalmente secondo la normativa vigente



AZIENDA SOCIO SANITARIA TERRITORIALE DEI SETTE LAGHI

POLO UNIVERSITARIO

Viale Borri 57 21100 Varese

Tel. 0332-278.111, Fax 0332-261.440

P.IVA e C.F. 03510050127

6. di dare atto che, ai sensi dell’art. 17, comma 6, della L.R. n. 33/2009 modificata dalle LL.RR. 

n. 23/2015 e n. 41/2015, il presente provvedimento, non soggetto a controllo, verrà pubblicato 

nei modi di legge, ed è immediatamente esecutivo

                                                                                                                                                                                                   

Il presente documento è sottoscritto con firma digitale e conservato digitalmente secondo la normativa vigente



AZIENDA SOCIO SANITARIA TERRITORIALE DEI SETTE LAGHI
POLO UNIVERSITARIO

Viale Borri 57 21100 Varese

Tel. 0332-278.111, Fax 0332-261.440

Determinazione Dirigenziale n. 537 del  24/03/2025

S.C. GESTIONE E SVILUPPO RISORSE UMANE

OGGETTO: INVIO IN COMANDO PER AGGIORNAMENTO TECNICO SCIENTIFICO PER N.1

DIRIGENTE  MEDICO  ANESTESISTA  AFFERENTE  ALLE  S.C.  ANESTESIA  E

RIANIMAZIONE DELL`OSPEDALE F.DEL PONTE DI  QUESTA ASST   

RELATA DI PUBBLICAZIONE

Si certifica che la presente determinazione è pubblicata all’albo pretorio sul sito aziendale così come 

previsto dall’art. 32, comma 1, L. 69/2009, dal 26/03/2025 e vi rimane per quindici giorni consecutivi.



AZIENDA SOCIO SANITARIA TERRITORIALE DEI SETTE LAGHI
POLO UNIVERSITARIO

Viale Borri 57 21100 Varese

Tel. 0332-278.111, Fax 0332-261.440

Elenco Firmatari

Questo documento è stato firmato da:

Cortellari Livia -  Responsabile del procedimento S.C. GESTIONE E SVILUPPO RISORSE UMANE 

De Filippo Marialaura -  Direttore S.C. GESTIONE E SVILUPPO RISORSE UMANE 

Bortolato Claudia -  Incaricato alla pubblicazione Delibere

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Istruttoria redatta da: Cortellari Livia


		2025-03-26T17:29:00+0100
	CLAUDIA BORTOLATO




